


 

 

Largo Arenula, 26 

00186 - Roma  

Tel. 06-68300544 

C.F. 97287490581  

www.fondir.it 
Pag. 2 di 3 

    

VISTA  l’esigenza di acquistare servizi di copertura assicurativa per la 

responsabilità degli Amministratori e di altri esponenti aziendali 

FONDIR per la durata contrattuale di n. 36 mesi; 

CONSIDERATA pertanto la necessità, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività del Fondo, di procedere all’affidamento in oggetto, per la 

durata contrattuale massima prevista, per un valore presunto 

complessivo pari a € 75.000 oltre imposte e oneri di legge; 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del Codice è il dott. Valter Lindo e che 

il CdA del 27 luglio ha incaricato il Presidente a procedere ad 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 

del servizio di copertura assicurativa RC tramite determina 

presidenziale da ratificare in occasione del CdA di settembre entro 

l’importo complessivo di € 75.000 oltre imposte ed ogni onere di 

legge per la durata di n. 36 mesi; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una indagine di 

mercato o consultazione informale di più operatori economici, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali, nel rispetto dei 

principi generali del Codice; 

RILEVATO   che il RUP ha proposto di procedere all’acquisizione in oggetto 

mediante Trattativa Diretta sul Portale di e-procurement FONDIR a 

seguito di indagine di mercato; 

  

CONSIDERATO che la Trattativa Diretta si configura come una modalità di 

negoziazione rivolta ad un unico operatore economico e semplificata 

rispetto alla Richiesta di Offerta (RDO), in quanto utilizzabile 

esclusivamente nell’ambito di affidamenti diretti che non devono 

necessariamente garantire pluralità di partecipazione;  

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato pubblicata sul sito isitutuzionale 

FONDIR, sezione Fondo Trasparente è stata, pertanto, inviata una 

proposta di negoziazione, mediante Trattativa Diretta all’unico 

operatore economico che ha manifestato interesse rispondendo 

all’indagine di mercato FONDIR: l’operatore LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY S.A., Trattativa n. 14848/2023; 

RITENUTO che il preventivo presentato da Lloyd’s pari a € 58.800,00 oltre 

imposte e oneri - Premio Lordo € 71.883,00 è un importo ricompreso 

nel limite di cui all’art. 50 co.1 lett. b) del Codice, per la durata 

contrattuale di 36 mesi è risultato rispondente alle specifiche esigente 

del Fondo; 



 

 

Largo Arenula, 26 

00186 - Roma  

Tel. 06-68300544 

C.F. 97287490581  

www.fondir.it 
Pag. 3 di 3 

    

CONSIDERATO 

 

 

che l’affidamento in oggetto riguarda l’operatore LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY S.A già risultato affidatario del precedente 

rapporto contrattuale, e che la deroga al principio di rotazione è 

motivata, ai sensi dell’art. 49, comma 4, del Codice: dalla riscontrata 

effettiva assenza di alternative valide nel settore merceologico di 

riferimento, come accertato dall’esito dell’indagine di mercato svolta 

(cfr. Parere MIMS n. 1156/2022) nonché dall’accurata esecuzione del 

precedente contratto e dal grado di soddisfazione del Fondo; 

RITENUTO che la spesa complessiva stimata risulta compatibile con la capienza 

del bilancio annuale dell’ente; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’operatore economico 

affidatario, nonché il DGUE, con cui lo stesso ha attestato, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/00 e s.m.i., il possesso dei requisiti 

di partecipazione previsti ex lege e/o dall’Amministrazione;  

DATO ATTO che il RUP sta eseguendo le verifiche in merito al possesso dei requisiti 

di partecipazione in capo all’operatore economico selezionato; 

VISTO che il RUP ha ritenuto l’offerta nel suo complesso conforme, congrua 

ed    affidabile e che la presente determina sarà ratificata in occasione 

del prossimo Consiglio di Amministrazione previsto per il 21 

settembre 2023; 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 

diretto, tramite Trattativa Diretta sul Portale di e-procurement FONDIR dei servizi di 

copertura assicurativa per la responsabilità degli Amministratori e di altri esponenti 

aziendali FONDIR per la durata contrattuale massima prevista di 36 mesi, all’operatore 

economico LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., c.f. /p.iva 10548370963 per un 

importo complessivo di € 58.800,00 oltre imposte e oneri - Premio Lordo € 71.883,00 

per la durata di 36 mesi; 

- di dare mandato agli uffici competenti di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 2 del 

D.lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, sezione Fondo 

Trasparente – Bandi di gara e contratti, dell’avviso sul risultato dell’affidamento. 

 

 

 

Stefano Bottino 

Il Presidente 

 


		2023-09-14T11:02:13+0000
	Stefano Bottino




